
Doc. CXVII
n. 1CAMERA DEI DEPUTATI

RELAZIONE

SULLO STATO DI ATTUAZIONE DELLA LEGGE RECANTE
MODIFICA DEGLI ARTICOLI 4-BIS E 41-BIS DELLA
LEGGE 26 LUGLIO 1975, N. 354, IN MATERIA DI TRAT-

TAMENTO PENITENZIARIO

(Anni 2021-2023)

(Articolo 5 della legge 23 dicembre 2002, n. 279)

Presentata dal Ministro per i rapporti con il Parlamento

(CIRIANI)

Trasmessa alla Presidenza il 22 febbraio 2024

ATTI PARLAMENTARI

XIX LEGISLATURA

STABILIMENTI TIPOGRAFICI CARLO COLOMBO



PAGINA BIANCA



M
in

is
te

ro
 d

el
la

 G
iu

st
iz

ia
 -

 A
lle

ga
to

_m
_d

g.
G

A
B

.1
5-

02
-2

02
4.

00
06

14
3.

E
_S

ca
n0

00
1.

pd
f  

   
   

 p
ag

. 1
 d

i 3

 
 Camera dei Deputati ARRIVO 22 febbraio 2024 Prot: 2024/0000377/TN 

DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA 
Direzione Generale dei Detenuti e del Trattamento 

Cod. id. n. / AG 

Al Gabinetto del Ministro 
Servizio Rapporti con il Parlamento 

ROMA 

Oggetto: Relazione triennale al Parlamento ai sensi dell'art. 5, Legge 23 dicembre 2002, n. 
279: modifica agli artt. 4-bis e 41-bis della Legge 26 luglio 1975, n. 354 in materia 
di trattamento penitenziario. Triennio 2021-2023. 

Si fa riferimento alla nota del 12.02.2024 [all.1] e, nel confermare le notizie già 
fomite con le precedenti relazioni, si rassegnano, di seguito, gli elementi di aggiornamento 
utili ai fini della relazione sul regime detentivo speciale di cui all'art. 41 bis O.P. 

Il circuito 41 bis consta di n. 12 sezioni maschili, una femminile ed una casa di 
lavoro per internati; ospita, attualmente, 725 soggetti, come di seguito riportato: 

1 Istituto enitenziario 
< Cuneo CC 

L'Aquila CC 
' L'Aquila CCF 

Novara CC 

132 
12 
68 

Nuoro CC 6 
Opera (MI) CR 94 
ParmaCR ! 69 
Roma Rebibbia CCNC J_ 43 __ _ 
Sassari CC 91 
§_poleto CR 76 
Temi CC 27 
Tolmezzo CC 10 
Tolmezzo CL 7 
Viterbo CC 45 ---
Totale 725 

Al fine della migliore gestione penitenziaria dei ristretti, continua il rapporto di 
collaborazione e di reciproco scambio di informazioni con la Direzione Nazionale Antimafia 
e Antiterrorismo e le Procure Distrettuali. 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. CXVII N. 1

–    3    –



M
in

is
te

ro
 d

el
la

 G
iu

st
iz

ia
 -

 A
lle

ga
to

_m
_d

g.
G

A
B

.1
5-

02
-2

02
4.

00
06

14
3.

E
_S

ca
n0

00
1.

pd
f  

   
   

 p
ag

. 2
 d

i 3

 
 Camera dei Deputati ARRIVO 22 febbraio 2024 Prot: 2024/0000377/TN 

,, 

DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA 

Direzione Generale dei Detenuti e del Trattamento 

Sono state adottate iniziative volte a mantenere sempre alta la funzionalità ed il 

rigore dell'istituto, anche uniformandone il più possibile la concreta attuazione, in linea con il 

contenuto della circolare n.3676/6126 del 02. l 0.2017, che contiene disposizioni dettagliate 

volte a regolamentare ogni aspetto della vita quotidiana dei detenuti 41 bis. 

Si continua a porre particolare attenzione nell'attuare le misure previste dalla 

normativa per rendere efficace ed omogenea la gestione del circuito speciale. In particolare: 

- vigilanza costante ed attenta del personale di polizia penitenziaria nell'ambito delle sezioni 

41 bis, che provvede a relazionare ogni evento degno di nota; 

- intensificazione dei controlli sulla corrispondenza epistolare sottoposta a visto di censura, 

sui colloqui visivi audio-video registrati e su ogni consentito canale di comunicazione con 

l'esterno. 
L'andamento del regime speciale si è mantenuto costante nel corso degli anni, come 

si evince dai dati statistici di seguito riportati. 

• • 
= :a - o o 

-~ • -.g :; o = , = 
= ·- o o = o • = N • • 

o i ·, e .s = i= "N • • • 
• • ·e • 

= • = .!:= t .S:; o "' = i :a. = "" c.; ; , e • < = • òl • c. • ·e ;! s 'Cl) • • • • = = 
·E iil < "Q 

o .e • , . :;: 
=a '"' .. • 

< . o< ., ,,, 
' ''' ,, 

' ' 

,,,J •i,:I •·· ,·i: 
e· .,, '' :I 'i I i I 'I Tipo N t 

DM '' ,7l ! ', ìt 2i :§ 
I ! :§ ' ! :§ 

1,0 :;: iE :;: ,,:::;_ :. ::; :: '' 

I< ·,, ' ,'' ,,, \' ····,: 
' 

' ' 

1993 8 139 1 5 19 36 3 25 127 10 325 473 

1994 ' 74 22 62 ' 14 ' o ,8 • 10 445 

1995 124 16 22 20 2 2 485 

' 56 ' J,o> 24 22 
' 

.<::O 
,. ', 

6 . .476 :.'' 1996 ,, ,, 
1997 76 11 31 4 13 46 422 

1998 ' ' ' ; ; :, ;.· . ·: ·:. 
' 

,, ,, 
' 461 .· 

,· ' l08 ,··' 15 < 8 ~"· o ' 52 
;, . ,, ' ' 

,, 

1999 163 23 12 7 2 12 582 

< 2Ql!O ,:,••' "'12'' ' 
' ' .! ,,;if ',, I.i" ,,,2'', ' 

,, 7 ,, 
,,.,;564'' 

62 '''' 25, 
' ·,. '' 

2001 142 20 29 7 4 3 645 

.. ,·•·· 102:: ' 27 '' 53 '' ' 9 ' 2 ' ·'i ',, . '659 '.·:: 
2002 

,, 
' '' ,,, 

2003 68 22 72 10 7 5 623 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. CXVII N. 1

–    4    –



M
in

is
te

ro
 d

el
la

 G
iu

st
iz

ia
 -

 A
lle

ga
to

_m
_d

g.
G

A
B

.1
5-

02
-2

02
4.

00
06

14
3.

E
_S

ca
n0

00
1.

pd
f  

   
   

 p
ag

. 3
 d

i 3

 
 Camera dei Deputati ARRIVO 22 febbraio 2024 Prot: 2024/0000377/TN 

2004 

2005 

2006 

2007 

-/:·,;oos -., 

2009 

_ 2010 _ _ 

2011 

-20_12-

2013 

2014 

2015 

• 2016 

2017 

2018 

-2019 -__ 
---

2020 

2021 --

2022 

2023 

• 
DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA 

Direzione Generale dei Detenuti e del Trattamento 

-- /4~ 
--

' 1-'" ? 
--

13 34 3 1 

52 21 53 2 8 12 

;: 69 
---. 

14 ;:,_89 
------

5 o ' 2 

128 27 66 10 o o 
,_ 7:) l:i! 

-

--
--

- -18 68 7 __ , 2 3 
----

116 27 37 12 3 4 

•0:91 ,,; -

-· ·----13 
-·-

33 -- _8 2 
• 

6,:_' 

68 14 27 15 5 5 

---51 20 
-•--

9 7 --2 1- ---L 

50 15 13 IO 2 4 

--
60 22 17 8 - 2 9 

-

53 12 9 IO o __ Il 

1--• 50 20 6 li 3 19 
-

''j7 9 - 7 • 1 2 10 
---

i'' 48 -•---- - 13 l•-i-
--

8 3 1 
-'<',.·" •-.3_,_ 

---
44 15 

-
3 •-- 2 

,_ 4 
----

I, i -- -' o -:i-16 -' 14 2 1 o 
-

-
- --- . .- 1,-,- o,i;' 15 9 

----• 
3 3 o 

----27 
-

14 4 2 4 o -----

-- -···-- -··· 

--
29 9 ,_ 4 I 3 o i --

604 

577 

- 526 

586 

le 587 1 

646 

-- 680 

673 

699 

708 

722 

730 

724 
> 

724 

742 

753 

- 754 

743 _ 

-- 737 

733 

È stato inoltre applicato il regime di sorveglianza particolare di cui all'art. 14 bis 
O.P. nei confronti di alcuni soggetti già sottoposti al 41 bis, in virtù dei comportamenti 
pericolosi per l'ordine e la sicurezza degli istituti penitenziari. 

~A="=""~+----'A=pp_li_~_azio1~_t:__ _)l_iapp_licazio_ll~ Rinnovo 

2021 3 _.::2 ___ ;.....-_::_5 _ _c 

2022 5 O -- ••-•------- - - - ,___ ---- - - -- _,__ ___ --~----
2023 Il 1 6 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. CXVII N. 1

–    5    –



PAGINA BIANCA



PAGINA BIANCA



*191170078470*
*191170078470*


	Pagina vuota
	Pagina vuota



