ATTI PARLAMENTARI

XIX LEGISLATURA

CAMERA DEI DEPUTATI Doc. CXVII n. 1

RELAZIONE

SULLO STATO DI ATTUAZIONE DELLA LEGGE RECANTE MODIFICA DEGLI ARTICOLI 4-BIS E 41-BIS DELLA LEGGE 26 LUGLIO 1975, N. 354, IN MATERIA DI TRAT-TAMENTO PENITENZIARIO

(Anni 2021-2023)

(Articolo 5 della legge 23 dicembre 2002, n. 279)

Presentata dal Ministro per i rapporti con il Parlamento (CIRIANI)

Trasmessa alla Presidenza il 22 febbraio 2024



XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. CXVII N. 1



DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA Direzione Generale dei Detenuti e del Trattamento

Cod. id. n. /AG

Al Gabinetto del Ministro Servizio Rapporti con il Parlamento **ROMA**

Oggetto: Relazione triennale al Parlamento ai sensi dell'art. 5, Legge 23 dicembre 2002, n. 279: modifica agli artt. 4-bis e 41-bis della Legge 26 luglio 1975, n. 354 in materia di trattamento penitenziario. Triennio 2021-2023.



Si fa riferimento alla nota del 12.02.2024 [all.1] e, nel confermare le notizie già fornite con le precedenti relazioni, si rassegnano, di seguito, gli elementi di aggiornamento utili ai fini della relazione sul regime detentivo speciale di cui all'art. 41 bis O.P.

Il circuito 41 bis consta di n. 12 sezioni maschili, una femminile ed una casa di lavoro per internati; ospita, attualmente, 725 soggetti, come di seguito riportato:

Istituto penitenziario	Numero
Cuneo CC	45
L'Aquila CC	132
L'Aquila CCF	12
Novara CC	68
Nuoro CC	6
Opera (MI) CR	94
Parma CR	69
Roma Rebibbia CCNC	43
Sassari CC	91
Spoleto CR	76
Terni CC	27
Tolmezzo CC	10
Tolmezzo CL	7
Viterbo CC	45
Totale	725

Al fine della migliore gestione penitenziaria dei ristretti, continua il rapporto di collaborazione e di reciproco scambio di informazioni con la Direzione Nazionale Antimafia e Antiterrorismo e le Procure Distrettuali.





DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA Direzione Generale dei Detenuti e del Trattamento

Sono state adottate iniziative volte a mantenere sempre alta la funzionalità ed il rigore dell'istituto, anche uniformandone il più possibile la concreta attuazione, in linea con il contenuto della circolare n.3676/6126 del 02.10.2017, che contiene disposizioni dettagliate volte a regolamentare ogni aspetto della vita quotidiana dei detenuti 41 bis.

Si continua a porre particolare attenzione nell'attuare le misure previste dalla normativa per rendere efficace ed omogenea la gestione del circuito speciale. In particolare:

- vigilanza costante ed attenta del personale di polizia penitenziaria nell'ambito delle sezioni 41 bis, che provvede a relazionare ogni evento degno di nota;
- intensificazione dei controlli sulla corrispondenza epistolare sottoposta a visto di censura, sui colloqui visivi audio-video registrati e su ogni consentito canale di comunicazione con l'esterno.

L'andamento del regime speciale si è mantenuto costante nel corso degli anni, come si evince dai dati statistici di seguito riportati.

Аппо		Prima Applicazione	Rismlicazione		Annullamenti	giurisdizionali	Revoca per avvio di	giustizia	ŕ	Kevoca		Mancato Finnovo	Totale a fine anno
Tipe DM	Delegati	Ministro	Delegati	Ministro	Delegati	Ministro	Delegati	Ministro	Delegati	Ministro	Defegati	Ministro	
1993	8	139	1	5	19	36	3	25	127	10	325		473
1994		74	2	2	6	2	1	4		0	- 8	10	445
1995	124		1	6	22		20		2		2		485
1996		56	1	3	2	4	7	2		0		6	476
1997		76	1	1	3	1		4	1	13	,	16	422
1998	108		1	5		8	6		0		52		461
1999	163		2	3	12		7		2		12		582
2000	52,000	62 12		2	25		3		2		7		564
2001	142		2	0	29		7		4		3		645
2002	.	102	02 27		53		9		2		6		659
2003	1-10	68 22		72 10		7		5		623			

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. CXVII N. 1



DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA Direzione Generale dei Detenuti e del Trattamento

2004	49	13	34	3	7	1	604
2005	52	21	53	2	8	12	577
2006	69	14	89	5	0	2	526
2007	128	27	66	10	0	0	586
2008	90	18	68	68 7		3	587
2009	116	27	37	12	3	4	646
2010	91	13	33	8	2	6	680
2011	68	14	27	15	5	5	673
2012	51	20	9	7	2	3	699
2013	50	15	13	10	2	4	708
2014	60	22	17	8	2	9	722
2015	53	12	9	10	0	- 11	730
2016	50	20	6	11	3	19	724
2017	37	9	7	. 1.	2	10	724
2018	48	13	3	3	1	8	742
2019	44	. 15	3	3	2	4	753
2020	16	14	2	1	0	0	754
2021	15	9	3	3	0	0	743
2022	27	14	4	2	4	0	737
2023	29	9	4	1 1	3	0	733

È stato inoltre applicato il regime di sorveglianza particolare di cui all'art. 14 bis O.P. nei confronti di alcuni soggetti già sottoposti al 41bis, in virtù dei comportamenti pericolosi per l'ordine e la sicurezza degli istituti penitenziari.

Anno	Applicazione	Riapplicazione	Rinnovo	
2021	3	2	5	
2022	5	1	0	
2023	11	1	6	

IL DIRETTOKE GENERALE Giancarlo Ciriell









*191170078470